令和２年度

天 草 市 健 全 化 判 断 比 率 の

修 正 に 係 る 審 査 意 見 書

天草市監査委員

-1-

天監第７０号

令和３年９月１５日

　天草市長　馬場　昭治　様

天草市監査委員　富田 善三郎

天草市監査委員　福 岡 耕 二

天草市監査委員　赤 木 武 男

天草市監査基準第１４条第４項の規定に基づき意見を提出します。

　　　令和２年度決算に基づく天草市健全化判断比率の修正に係る審査意見について

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条第１項の規定により､令和３年９月１４

日付け天財第１３５号で審査に付された令和２年度天草市健全化判断比率の修正に伴う

再審査について､比率及びその算定の基礎となる事項を記載した書類を審査しましたので､

-2-

第１　審査の対象

　　事項を記載した書類

第２　審査の期間

　　　令和３年９月１４日から令和３年９月１５日

第３　審査の概要

　　書類が法令に適合し､かつ正確に作成されているかどうかを主眼として実施した。

第４　審査の結果

令和２年度決算に基づく天草市財政健全化判断比率及びその算定の基礎となる

この審査は､天草市監査基準(令和２年天草市監査委員告示第１号)に準拠し､

市長から提出された健全化判断比率及びその算定の基礎となる事項を記載した

　　　審査に付された健全化判断比率の審査意見は､次のとおりである。

-1-
-3-

審査の結果

１　総合意見

　と認められた。

（単位：％）

修 正 前 修 正 後

― ―

(△9.49） (△9.49）

― ―

(△33.16） (△33.16）

　(△)で示している。

※下線部が修正箇所である。

２　個別意見

　　④将来負担比率について

　　されたが､早期健全化基準である350.0％を下回っている。

３　是正改善を要する事項

　　指摘すべき事項は特にない。

健 全 化 判 断 比 率 審 査 意 見 書

審査に付された修正された健全化判断比率は下記のとおりであり､比率及びその算定の

基礎となる事項を記載した書類は､いずれも法令に適合し､かつ正確に作成されているもの

記

比 率 名
令 和 ２ 年 度 早期健全化

基 準
備 考

① 実 質 赤 字 比 率 11.75

② 連結実質赤字比率 16.75

※実質収支又は連結実質収支が黒字である場合は「－」で表示し､参考値として黒字の比率を

令和２年度決算における将来負担比率については､数値が20.2％から20.9％に修正

③ 実質公債費比率 9.4 9.4 25.0

④ 将 来 負 担 比 率 20.2 20.9 350.0

-2-
-4-